
д о н ец к а я  гос уд а рств ен н а*
МУ ГЫКАЛЬМЛЯ АКАДЕМИЯ
имени с с Прокофьева

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Донецкая государственная музыкальная академия имени С.С. Прокофьева»
(ФГБОУ ВО ДГМА имени С. С. Прокофьева)

ПРИКАЗ

- / л  ■ 2023 г. г. Донецк №

Об установлении видов и размеров
государственных стипендий
на второй семестр 2023/2024 учебный год

На основании ст. 36 Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с дополнениями и изменениями), Приказа 
Министерства образования и науки РФ от 27 декабря 2016 г. № 1663 «Об утверждении 
Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной 
социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, 
ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных 
отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего 
образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета» 
(с изменениями и дополнениями), Постановлении Правительства РФ от 17.12.2016 г. № 1390 
«О формировании стипендиального фонда», ПолЪжения о стипендиальном обеспечении и 
других формах материальной поддержки обучающихся ФГБОУ ВО ДГМА имени 
С. С. Прокофьева, утвержденного приказом от 04.10.2023 г. № 240-ОД, решения Ученого 
Совета (протокол № 5 от 22.12.2023 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить для студентов, обучающихся по программам высшего образования в 
2023/2024 учебном году следующие виды и размеры государственных стипендий:

1.1. Государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, выплачиваемая на I курсе в период 
с начала учебного года по месяц окончания первой промежуточной аттестации -  2000 
рублей в месяц.

1.2. Государственная академическая стипендия студентам, обучающимся по
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры -2100 рублей в месяц.

1.3. Повышенная государственная академическая стипендия студентам, 
обучающимся по программам бакалавриата, специатитета. магистратуры -  3200 рублей в 
месяц.

1.4. Государственная стипендия ассистентам-стажерам. обучающимся по



образовательным программам высшего образования -  8000 рублей в месяц.
1.5. Государственная социальная стипендия студентам, обучающимся по

программам бакалавриата, специалитета, магистратуры -  3000 рублей в месяц.
1.6. Государственная социальная стипендия в повышенном размере студентам 

первого и второго курсов, обучающимся по программам бакалавриата и специалитета, 
имеющим оценки успеваемости «отлично» или «хорошо», и относящимся к категориям 
лиц, имеющих право на получение государственной социальной стипендии или 
являющимся студентами в возрасте до 20 лет, имеющим только одного родителя -  инвалида 
I группы -  14375 рублей в месяц.

2. Установить для студентов, обучающихся по программам среднего
профессионального образования (программы подготовки специалистов среднего звена и 
образовательная программа среднего профессионального образования в области искусств, 
интегрированная с образовательными программами основного общего и среднего общего 
образования) в 2023/2024 учебном году следующие виды и размеры государственных 
стипендий:

2.1. Государственная академическая стипендия студентам СПО, обучающимся на 
«хорошо» и «отлично» -  850 рублей в месяц.

2.2. Государственная стипендия студентам СПО, выплачиваемая в 1-й год обучения, 
в период с начала учебного года по месяц окончания первой промежуточной аттестации -
700 рублей в месяц.

2.3. Повышенная государственная академическая стипендия студентам СПО -  1350 
рублей в месяц.

2.4. Государственная социальная стипендия студентам СПО -  2000 рублей в месяц.
2.5. Государственная социальная стипендия в повышенном размере студентам 

первого и второго курсов, обучающимся по программам бакалавриата и специалитета, 
имеющим оценки успеваемости «отлично» или «хорошо», и относящимся к категориям 
лиц, имеющих право на получение государственной социальной стипендии или 
являющимся студентами в возрасте до 20 лет, имеющим только одного родителя -  инвалида 
I группы -  14375 рублей в месяц.

3. Приказ от 06.10.2023 г. № 246-од считать утратившим силу с 01.01.2024 г.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного бухгалтера 

Тымченко О. А.


